
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 172 01 settembre 2022delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Oggetto:
Consiglio dei Toscani nel mondo. Costituzione.

Struttura Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

ALLEGATI N°0



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  legge  regionale  22  maggio  2009,  n.  26  (Disciplina  delle  attività  europee  e  di  rilievo 
internazionale della Regione Toscana), ed in particolare l’articolo 36, che istituisce il Consiglio dei 
toscani nel mondo, prevedendo che sia nominato con decreto del Presidente della Giunta regionale, 
che resti in carica per la durata della legislatura e che sia composto da:
“a) l’assessore della Giunta regionale competente in materia, o suo delegato;
 b) un consigliere designato dal Consiglio regionale
 c) i cinque coordinatori dei Coordinamenti di area geografica di cui all’art. 38;
 d) un componente designato d’intesa dalle associazioni di toscani nel mondo che hanno sede nel  
territorio toscano;
 e) un componente designato d’intesa dalle organizzazioni sindacali e dagli istituti di patronato e  
assistenza sociale per lavoratori residenti all’estero,
 f) un componente designato d’intesa dalle associazioni rappresentative delle categorie economiche  
operanti in Toscana;
 g) un componente designato dall’Università per stranieri di Siena”;

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 “Norme in materia di nomine e designazioni e di 
rinnovo degli organi amministrativi di competenza della Regione”, ed in particolare:

- l’articolo 1, comma 1 bis, lett. c), in base al quale la nomina dei membri di cui alle lett. a), 
b) e c) dell’art. 36, comma 2, della l.r. 26/2009, in quanto effettuata in ragione dell’ufficio 
ricoperto dai soggetti nominati, non è soggetta alle disposizioni della l.r. 5/2008;

- l’articolo 7, comma 1, lettera a), in base al quale la nomina dei membro di cui alle lett. d), 
e), f) e g) dell’art. 36, comma 2, della l.r. 26/2009, in quanto conseguenti a designazioni 
vincolanti  effettuate  da  soggetti  esterni  alla  Regione  in  organismo  disciplinato 
esclusivamente dalla normativa regionale, non devono essere precedute dalla pubblicazione 
di avvisi per la presentazione di candidature;

- l’articolo 18, comma 1, in base al quale “Gli incarichi per i quali la legge prevede una  
durata coincidente con quella della legislatura regionale scadono il centocinquantesimo  
giorno successivo alla data della prima seduta del nuovo Consiglio regionale”;

- l’articolo 19, comma 2, in base al quale “ Gli atti di nomina o designazione contestuale di  
due o più componenti, di competenza del Consiglio regionale o degli organi di governo,  
contengono un numero pari di  nominativi  di  entrambi i  generi.  Nel caso di un numero  
dispari di soggetti da nominare, il genere meno rappresentato può essere, rispetto all’altro,  
inferiore di una sola unità”;

Considerato  che  la  Direzione  “Competitività  territoriale  ed  autorità  di  gestione”  ha  ritenuto  di 
pubblicare appositi avvisi pubblici rivolti alle categorie previste dalle lett. d), e) e f) dell’art. 36, 
comma 2, della l.r. 26/2009, al fine di raccogliere  eventuali manifestazioni di interesse a far parte 
del Consiglio dei toscani nel mondo;

Visto il decreto dirigenziale n. 14922 del 30 agosto 2021, con il quale il dirigente responsabile del 
Settore “Attività Internazionali” ha approvato tali avvisi disponendone la pubblicazione;

Visto il decreto dirigenziale n. 18529 del 25 ottobre 2021, con il quale il dirigente responsabile del 
Settore “Attività internazionali e di attrazione degli investimenti” ha stabilito l’ammissibilità della 
manifestazione di interesse presentata dai seguenti soggetti:
- Associazione dei Lucchesi nel mondo, per l’art. 36, comma 2, lett. d) della l.r. 26/2009
- CGIL regionale toscana, per l’art. 36, comma 2, lett. e) della l.r. 26/2009



- Confartigianato Toscana, per l’art. 36, comma 2, lett. f) della l.r. 26/2009

Considerato che per ogni categoria individuata dalle lett. d), e) e f) dell’art. 36, comma 2, della l.r. 
26/2009 è stata ritenuta ammissibile un’unica manifestazione di interesse, e che pertanto non si darà 
luogo al raggiungimento di alcuna intesa per l’effettuazione delle designazioni di competenza;

Vista la nota del 28 giugno 2022, integrata da successiva nota del 4 luglio 2022, con cui il Direttore 
della  Direzione  “Competitività  territoriale  ed autorità  di  gestione”  ha trasmesso le  designazioni 
pervenute dai soggetti aventi titolo, unitamente alla documentazione prevista dalla l.r. 5/2008;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  regionale  n.  32 del  31 maggio  2022,  con la  quale  è  stato 
designato quale componente del Consiglio dei toscani nel mondo il  consigliere regionale Mario 
Puppa;

Vista la documentazione di cui all’articolo 8 della l.r. 5/2008, prodotta dai soggetti designati ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 47 d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445, con la quale gli stessi attestano di 
essere  in  possesso  dei  requisiti  richiesti  e  di  non trovarsi  in  alcuna  delle  cause  di  esclusione, 
incompatibilità o conflitto di interesse previste dalla legge regionale;

Rilevato che i soggetti designati risultano in regola con le limitazioni all’esercizio degli incarichi di 
cui all’articolo 13 della l.r. 5/2008;
 
Preso atto che per la carica di membro dell’organismo di cui trattasi non è previsto alcun compenso;

Visto l’art. 34 dello Statuto regionale;

DECRETA

- di costituire il Consiglio dei toscani nel mondo, di cui fanno parte di diritto:
 il Presidente della Giunta regionale, Dr. Eugenio Giani, o suo delegato, Dr. Gianni Lusena;
 un consigliere designato dal Consiglio regionale, Sig. Mario Puppa;
 i  cinque  coordinatori  dei  Coordinamenti  di  area  geografica  di  cui  all’art.  38  della  l.r. 

26/2009;

- di nominare quali membri del Consiglio dei toscani nel mondo:
 Ilaria DEL BIANCO, per le associazioni di toscani nel mondo che hanno sede nel territorio 

toscano;
 Antonio GALANTE, per le organizzazioni sindacali e gli istituti di patronato e assistenza 

sociale per lavoratori residenti all’estero;
 Stefania  SALVATICI,  per  le  associazioni  rappresentative  delle  categorie  economiche 

operanti in Toscana;
 Prof. Marco CAMPIGLI, per l’Università per stranieri di Siena;

- la convocazione del Consiglio è  fatta con comunicazione del Presidente della Giunta regionale;

- di dare atto che l’organismo così costituito  scadrà il  centocinquantesimo giorno successivo alla 
data della prima seduta del nuovo Consiglio regionale, ai sensi dell’articolo 18 della l.r. 5/2008.



Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r.  
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'articolo 18 
della l.r. 23/2007.

Il Direttore generale Il Presidente
PAOLO PANTULIANO EUGENIO GIANI


	IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

